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RETTELSESBLAD 

 

Erstatter forslag dateret 9. august 2018 

 

Begrundelse 

Der er registreret en uoverensstemmelse mellem den grønlandske – og den danske version af 

forslagets overskrift samt forslagets § 1, i det oprindeligt fremsendte lovforslag af 9. august 

2018.  

 

Forslagets overskrift samt § 1 er tilrettet således at begge versioner er enslydende.   

 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

                                                                                      

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til ændring af inatsisartutlov om 

ressourceafgift på grønlandsk fiskeri. 

 

I efteråret 2017 blev der introduceret en ny ressourceafgiftsmodel for det samlede fiskeri i 

Grønland. Intentionen med forslaget var at sikre samfundet en fair andel af ressourcerenten i 

form af ressourceafgifter, og samtidig indføre et system, som var mere gennemsigtigt og 

simpelt. 

 

Efter implementeringen af det nye afgiftssystem, som trådte i kraft den 1. januar 2018, har 

Naalakkersuisut dog erfaret, at den foreslåede afgiftsmodel, for nogle arters tilfælde, risikerer 

at reducere værdiforøgelsen samt udnyttelsesgraden af fisken, hvilket ikke er intentionen med 

inatsisartutloven. 

 

Den nuværende indretning af afgiftsmodellen indeholder således incitament til, at det, for 

nogle arters vedkommende og under visse forudsætninger, bedre kan betale sig at sælge hele 

fisk til udenlandske købere og derefter foretage forarbejdning af fisken uden for Grønland. 

Det skyldes, at forarbejdede fisk har en højere salgspris.  

 

Naalakkersuisut foreslår derfor, at modellens afgiftsgrundlag ændres således, at omsætningen 

på de forarbejdede produkter omregnes til ’hel fisk’, fremfor som tidligere den solgte mængde 
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færdigvare, hvormed der opnås et mere reelt billede af fiskens værdi, som igen vil afspejle sig 

i fastsættelsen af afgiftsprocenten. 

 

Med forslaget foreslås desuden, at afgiften på krabber og kammuslinger fastsættes til nul. 

Baggrunden herfor er, at det findes uhensigtsmæssigt at afgiftsbelægge et eventuelt relativt 

begrænset fiskeri for nuværende. En ressourceafgift er en afgift på et overnormalt overskud, 

hvilket betyder, at afkastet ved fiskeriet, efter at omkostninger, investeringer og et rimeligt 

afkast til ejerne er fratrukket, er overnormalt, sammenlignet med øvrige erhverv. Det ses ikke 

at være tilfældet for så vidt angår fiskeri efter krabber og kammuslinger. En fastholdelse af 

afgiften findes således ikke hensigtsmæssig.   

 

Endelig foreslås, at afgiften på kystnært hellefiskefiskeri reduceres fra 5 procent til 4 procent, 

henset til at de kystnære fiskere ikke i samme omfang som de producerende fartøjer, har 

mulighed for at øge værdien af fangsten, ved at forarbejde den. I sammenhæng hermed forslås 

afgiftsloftet forhøjet fra 17,5 procent til 17,9 procent, hvilket betyder, at afgiftsprocenten 

herefter ikke kan overstige 17,9 procent, uanset at salgsprisen stiger yderligere.  

 

Forslaget indeholder desuden en række præciseringer i lovteksten.    

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts behandling.  

 


